



ที่ SR-E2564/002

วันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามราช จำกัด (มหาชน) ("บริษัท ฯ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

(หน่วย: ล้านบาท)	ไตรมาส 4	ไตรมาส 4	%	ปี 2563	ปี 2562	%
	2563	2562	เพิ่ม(ลด)			เพิ่ม(ลด)
			YOY			YTD
รายได้จากการก่อสร้าง การขายและบริการ	391.73	718.43	(45.47%)	1,727.57	1,699.94	1.63%
รายได้อื่น	(3.26)	(1.01)	(222.77%)	5.87	3.64	61.26%
รวมรายได้	388.47	717.42	(45.85%)	1,733.44	1,703.58	1.75%
ต้นทุนงานก่อสร้าง ต้นทุนขายและบริการ	(337.82)	(647.71)	(47.84%)	(1,692.68)	(1,476.44)	14.65%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(46.00)	(53.54)	(14.08%)	(174.31)	(205.91)	(15.35%)
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(383.82)	(701.25)	(45.27%)	(1,866.99)	(1,682.35)	10.98%
กำไร(ขาดทุน) สำหรับปี	8.32	15.79	(47.31%)	(129.68)	20.38	(736.31%)

ไตรมาส 4 ปี 2563 เปรียบเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2562

ในไตรมาส 4 ปี 2563 (Q4/2563) บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 8.32 ล้านบาท กำไรลดลงจากไตรมาส 4 ปี 2562 (Q4/2562) จำนวน 7.47 ล้านบาท หรือร้อยละ 47.31 สาเหตุมาจาก

รายได้หลัก

บริษัทฯ มีรายได้หลักจำนวน 391.73 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 4 ปี 2562 (Q4/2562) จำนวน 326.70 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 45.47 การลดลงของรายได้หลักอย่างมีนัยสำคัญมาจาก :

(1) บริษัทฯ มีโครงการก่อสร้างค้างในมือที่มีทั้งจำนวนและมูลค่าลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน จึงรับรู้ขึ้นความสำเร็จในปีนี้ลดลง

(2) เมื่อต้นปี พ.ศ. 2563 ได้เกิดการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“การระบาดของโควิด19”) ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในส่วนงานให้เช่าพื้นที่อาคารจอดรถและสถานบริการก๊าซธรรมชาติสำหรับยานยนต์ที่อยู่ภายใต้ส่วนงานพลังงานทางเลือก รวมถึงการลงทุนในโครงการต่างๆ ได้ถูกเลื่อนออกไป



รายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้อื่น -3.26 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 4 ปี 2562 (Q4/2562) จำนวน 2.25 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 222.77 จากการตั้งสำรองค้ำเงินลงทุนในบริษัทร่วม 5.77 ล้านบาท

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 383.82 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 4 ปี 2562 (Q4/2562) จำนวน 317.43 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 45.27 สืบเนื่องจากการปรับตัวลดลงของต้นทุนผันแปรที่สอดคล้องกับรายได้หลักที่ลดลง

ปี 2563 เปรียบเทียบกับปี 2562

ปี 2563 บริษัทฯ มีขาดสุทธิ 129.68 ล้านบาท กำไรลดลงจากปีก่อน จำนวน 150.06 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 736.31 สาเหตุมาจากรายได้หลัก

บริษัทฯ มีรายได้หลักจำนวน 1,727.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 27.63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.63 การเพิ่มขึ้นของรายได้หลักอย่างมีนัยสำคัญมาจาก การเพิ่มขึ้นของรายได้ กลุ่มธุรกิจปิโตรเคมี ในช่วงปลายปีที่มีการลดลงจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 จึงมีการสั่งซื้อสินค้าเพิ่มขึ้น

รายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้อื่น 5.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 2.23 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 61.26 จากการใช้เครื่องมือทางการเงินป้องกันความเสี่ยง โดยการจัดทำสัญญาซื้อ-ขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 1,866.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นปีก่อน จำนวน 184.64 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.98 มีสาเหตุหลักมาจาก

- 1) กลุ่มธุรกิจก่อสร้างสถานีวัดและระบบท่อส่งก๊าซธรรมชาติมีต้นทุนสำหรับโครงการก่อสร้างเพิ่มขึ้น ซึ่งสาเหตุส่วนใหญ่เนื่องจากการดำเนินงานโครงการล่าช้ากว่าแผนที่กำหนด รวมถึงความล่าช้าของการนำเข้าสินค้าในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อโควิด-19 ส่งผลให้มีการพิจารณาประมาณต้นทุนสำหรับโครงการก่อสร้างเพิ่มขึ้นเพื่อเร่งรัดงานให้แล้วเสร็จทันตามกำหนด
- 2) การปรับตัวเพิ่มขึ้นของต้นทุนผันแปรที่สอดคล้องกับรายได้หลักที่เพิ่มขึ้น ซึ่งส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกลุ่มธุรกิจพลังงานทางเลือก
- 3) บริษัทฯ ได้ตั้งสำรองการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือของส่วนงานกลุ่มธุรกิจพลังงานทางเลือก เป็นสินค้าอยู่ระหว่างการเคลมสินค้ากับผู้จำหน่าย และ จากการปรับปรุงมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับ

ขอแสดงความนับถือ

(นางอุคมพร จิระนภากุลวัฒน์)

ประธานเจ้าหน้าที่บัญชีและการเงิน